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Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

  

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed. 

 

Forslaget indfører hædersydelser til skabende kunstnere samt hjemmel til præmiering af 

kunstnere. Det er for Naalakkersuisut vigtigt at støtte kunstnere og forslaget skal ses som 

udtryk for dette.  

 

På efterårssamlingen i 2019 forelagde Naalakkersuisut et forslag til en ændring af kunstloven, 

der skabte de juridiske rammer for etablering af en kunstfond og dermed etablering af et 

armslængdeprincip i forhold til tildeling af tilskudsmidlerne til kunst. Grønlands første 

Kunstfond blev herefter etableret i 2021. 

 

I forbindelse med behandlingen af lovforslaget i 2019 fremførte jeg som Inatsisartutmedlem 

et ordførerindlæg, hvori jeg sagde, at tiden var inde til, at der indføres hædersydelser, så vi 

kan anerkende de kunstnere, som har udført noget særligt. Det daværende Naalakkersuisut 

svarede dengang, at det krævede en ændring af kunstloven.  

 

Derfor forelægger Naalakkersuisut nu dette forslag til ændring af kunstloven, således at der 

skabes hjemmel til tildeling af hædersydelser for at anerkende skabende kunstnere. Forslaget 

indfører en hædersydelse til skabende kunstnere, som har en sådan kunstnerisk produktion 

bag sig, at de har placeret sig afgørende som kunstnere.  

 

Med forslaget tildeles hædersydelsen til 4 kunstnere for en 10-årig periode. Ydelsens størrelse 

er i forslaget fastsat til 250.000 kr. pr. år til hver kunstner. Hædersydelsen har til formål at 

anerkende den enkelte kunstner.  

  

Derudover skabes der også hjemmel til at Naalakkersuisut kan tildele kunstpriser.  

 

Under forberedelsen af forslaget har Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke 

holdt møde med bestyrelsen for organisationen for skabende og udøvende kunstnere EPI, som 

på vegne af kunstnerne har udtrykt stor opbakning til forslaget. Det var dog vigtigt for dem, at 

ydelserne ikke bliver finansieret af de allerede afsatte tilskudsmidler til arbejdslegater og 

kunstprojekter, som kunstfonden administrerer. Dette har Naalakkersuisut lyttet til og har 

derfor prioriteret at tilføre ekstra midler til hædersydelserne i forslag til finanslov for 2023. 
 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut. 

 


